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Formular iy . % Suma de control Tip

S1059_A1.0.0 | Raportare contabila semestriala * 10.656.000 omuar
Conformaw Instructiunea ASF nr.2/2016 Data raportarii Anul
Valabil ddi 22.08.2019 30.06.2019 2019
Date de identificare » * Entitatea
* Cam guri obligatorii SAI RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT SA

* Numar inregistrare in Registrul Comertului * Cod Unic de Inregistrare
FORMULAR VALIDAT J40/18646/04.11.2005 18102976

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate
6630--Activ.de administr.a fondurilor

* Actv. preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate
6630--Activ.de administr.a fondurilor

* Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni

Tipareste lista Strada Numar
cu campurile obligatorii CALEA FLOREASCA 246D
Bloc Scara Apartament
ETAJ II CAM.2 —
Bifati dacé este cazul
i ey , 4 _ Mari contribuabili care
0213061711 office@raiffeisenfonduri.ro depun bilantul la Bucuresti
* Localitatea '
Bucuresti D Sucursala
* Judet Sector
Municipiul Bucuresti Sector 1
Administrator Intocmit

Semnaturi »

. o . * Nume si prenume * Nume si prenume
Campuri obligatorii

SZILAGYI RAZVAN RSM ROMANIA SRL

Semnatura electronica poate fi aplicata
doar in urma finalizarii cu succes a actiunii
de validare a formularului

P /\
emnatur; * Calitatea l
S atura electronic: ; « g .
emnatt a 22--Persoana juyidica autorizata**
S C HW Digitally signed Nr.de inregistrare'in organismul profesional

by SCHWARTZ 9435

OTILIA
ARTZ Date: Semnatura
2019.08.27
OTl LIA 14:57:12 +03'00'
“)Raportare semestrialda la 30 iunie 2019 intocmitd de entitatile autorizate, reglementate si

supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiarda — Sectorul Instrumentelor si Investitiilor
Financiare, ce au obligatia aplicarii IFRS, cu exceptia organismelor de plasament colectiv

Indicatori Capitaluri - total Profit/ pierdere
Campuri cu valori calculate 46.690.422 10.647.962
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COD 10 > SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR Sl CAPITALURILOR PROPRII la data de 30.06.2019
(Iei)

Denumirea elementului o~ Sold an curent la:
01 ianuarie 30 iunie
A B 1 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct. 203 - 2803 - 2903 + 205 + 208
- 2805 - 2808 - 2905 - 2906 - 2008 + 2071 + 4094) 01 359.052 352.026
1I. IMOBILIZARI CORPORALE (ct 211 +212-2811-2812 - 2911 -
2912 + 213 +223-2813-2913 + 214 + 224 - 2814 -2914 + 215 - 02 439.743 2.388.125
2815 -2915 + 231 - 2931 + 235 -2935 + 4093)
Ill. ACTIVE BIOLOGICE (ct. 241 - 284 - 294) 03
IV. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261 - 2961 + 2671 + 2672 - 2965
+262 + 263 -2962 + 2673 + 2674 - 2967 + 265 - 2964 + 2675* + 04 28.196.375 26.443.336
2876* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2969*)
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 la 04) 05 28.995.170 29.183.487
B. | ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI
1. STOCURI (ct. 302 + 303 +/- 308 + 322 + 323 + 351 - 392 - 395 + 06
311 + 332 -394 - 3952 + 4091)
1. CREANTE
(Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de
un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element) (ct. 2675* +
2676* + 2678* + 2679 - 2966* - 2969* + 411 + 413 + 418 - 491 +
07 4.034.119 3.934.934
4092 + 451** - 495* + 452** - 4953 + 425 + 4282 + 431** + 437** +
4382 + 441%* + 4424 + 4428** + 444* + 445 + 44B** + 44T + 4482 +
4582 + 461 + 473** - 496 + 5187 + 456 - 495%), din care:
- creante reprezentand dividende repartizate in cursul perioadei de 08
raportare
lI. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct. 503 + 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 591 - 593- 595 - 596 - 598 +| 09 12.296.223 17.513.871
5113 + 5114)
V. CASA Sl CONTURI LA BANCI
(din ct. 508 + ct.5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 10 4.467.889 5:395.951
ACTIVE CIRCULANTE -TOTAL (rd. 06 + 07 + 09 + 10) 11 20.798.231 26.804.756
C. | CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd. 13 + 14) 12 145.042 129.132
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 13 144.736 128.847
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 471%) 14 306 285
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A

DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE PANA LA UN AN (ct. 161 + 1681 - 169 +1621 + 1622 + 1624 +
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198 + 419 + 401 + 404 + 408 +
403 + 405 + 406 +1661 + 1685 + 2691 + 451*** +1663 + 1686 + 2692

.|+ 452% + 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2605 + 421 + 422 +| 15 8.343.408 7.144.574
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431437 + 4381 + 441 +
4423 + 4428 + 444" + 446**F + 447*** + 4481 + 455 + 456 +
457 + 4581 + 462 + 473** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +
5196 + 5197)
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
“|(rd. 11+ 13 - 15— 22— 25 - 28)) 16 12.599.559 19.789.029
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
“1(rd.05 + 14 + 16) 17 41.595.035 48.972.801
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE UN AN (ct. 161 + 1681 — 169 + 1621 + 1622 + 1624 +
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198 + 419+ 401 + 404 + 408 +
403 + 405 + 406 +1661 + 1685 + 2691+ 451***+ 1663 + 1686 + 2692
L |+ 452% +1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 18 1.849.208
421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381
+ 4417 + 4423 + 4428 + 444 + 446** + 44T7*** + 4481 + 455 +
456 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +
5196 + 5197)
PROVIZIOANE
*(ct.1517 + 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) e 683.173 433.171
VENITURI TN AVANS (rd. 21 + 24 + 27) 20
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 22 + 23) 21
1.1 Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct.
. 22
475%)
1.2 Sume de reluat intr-o perioadad mai mare de un an (din ct.
. 23
475%)
2. Venituri Tnregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 25 + 26), 24
din care:
2.1 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25
2.2 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 472*) | 26
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la 27
clienti (ct. 478) ( rd. 28 + 29)
3.1 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.
28
478%)
3.2 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 29
478%)
CAPITAL $I REZERVE
. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 10.656.000 10.656.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Capital subscris reprezentand datorii financiare? (ct. 1021) 32
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4. Ajustari ale capitalului social (ct. 1022) SOLDC | 33
SOLDD | 34
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) SOLDC | 35
SOLDD | 36
TOTAL (rd. 30 + 31 + 32 + 33 - 34 + 35 - 36) 37 10.656.000 10.656.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 38
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 39
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 40 2.131.200 2.131.200
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 41
3. Alte rezerve (ct. 1068) 42
TOTAL (rd. 40 la 42) 43 2.131.200 2.131.200
Diferen{e de curs valutar din conversia situatiilor
financiare anuale individuale intr-o moneda de SOLDC | 44
prezentare diferitd de moneda functionala (ct. 1072)
SOLDD | 45
Actiuni proprii (ct. 109) 46
Castiguri legate de vanzarea sau anularea instrumentelor de
f . " 47
capitaluri proprii (ct. 141)
Pierderi legate de emiterea, rdscumpdrarea, vanzarea, cedarea cu
titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii 48
(ct. 149)
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA
REZULTATULUI REPORTAT PROVENIT DIN
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 SOLDC | 49 22.417.451 23.255.260
(ct. 117)
SOLD D | 50
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 SOLD C | 51
(ct. 118)
SOLDD | 52
VIl. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL
PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121) SOLDC | 53 5.707.211 10.647.962
SOLD D | 54
Repartizarea profitului (ct. 129) 55
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 37 +38 +39+43+44 - 45-46+47 -48+49-50+51-52+ | 56 40.911.862 46.690.422

53 - 54 - 55)
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FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 10: 554300562 /

- ini t .,
Semnaturi » :\j\dmlr?lstrator In ocmlt
ume si prenume Nume si prenume
SZILAGYI RAZVAN RSM ROMANIA SRL
Semnat Calitatea

22--Persoana juridica autorizata**

Nr.de inregistrare in organismul profesional

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

9435

Semnatura ! [
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

2) In acest cont se evidentiaza actiunile care, din punct de vedere al IAS 32, reprezinta datorii financiare. |
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COD 20 » SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR la data de 30.06.2019

(lei)

Denumirea indicatorilor

Nr.
rand

Perioada de raportare

An precedent An curent
A B 1 2
1 | Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03) 01 25.016.961 22.251.279
Venituri din activitatea curenta
(ct. 704 + 705 + 706 + 708) 02 25.016.961 22.251.279
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 03
(ct. 7411)
9 Venituri din productia de imobilizari si investitii imobiliare 04
(rd. 05 + 06)
Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 05
(ct. 721 + 722)
Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 08
3 Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) 07
detinute in vederea vanzarii (ct. 753)
Venituri din reevaluarea imobilizarilor necorporale si corporale
4 08
(ct. 755)
5 | Venituri din investitii imobiliare (ct. 756) 09
6 | Venituri din active biologice si produse agricole (ct. 757) 10
7 Venituri din subventii de exploatare 1
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 +7419)
8 | Alte venituri din exploatare (ct. 758), din care: 12 6.415 0
- venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 13
- castiguri din cumpdrari in conditii avantajoase (ct. 7587) 14
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01 + 04 + 07 la 12) 15 25.023.376 22.251.279
9 Cheltuieli cu materialele consumabile 16 39.318 35388
(ct.602)
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 6804) 17 3.657 3.511
Cheltuieli privind energia si apa (ct. 605) 18
10 | Cheltuieli cu personalul (rd. 20 + 21), din care: 19 3.332.068 3.151.079
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 20 3.211.463 3.044.171
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct. 645) 21 120.605 106.908
a) Ajustari de valoare privind imobilizarile necorporale, corporale,
11 |investitiile imobiliare si activele biologice evaluate la cost 22 168.230 300.979
(rd. 23 - 24)
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6816 + 6817) 23 168.230 300.979
a.2) Venituri (ct. 7813 + 7816) 24
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A

b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 26 - 27) 25
b.1) Cheltuieli (ct. 654 +6814) 26
b.2) Venituri (ct. 754 +7814) 27
12 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 29 la 37) 28 18.566.635 7.216.010
15.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 6811 + 612 + 613 + 6814 +
615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 ) 29 17.943.913 6.608.478
15.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct. 635) | 30 613.257 598.050
156.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 31
15.4. Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile destinate 32
cedarii) detinute In vederea vanzarii (ct. 653)
15.5. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor necorporale si corporale 33
(ct. 655)
15.6. Cheltuieli privind investitiile imobiliare (ct. 656) 34
15.7. Cheltuieli privind activele biologice si produsele agricole
35
(ct. 657)
15.8. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36
(ct. 6587)
15.9. Alte cheltuieli (ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6585 + 6588 ) 37 9.465 9.482
Ajustari privind provizioanele (rd. 39 - 40) 38 ~-237.500 -250.002
- Cheltuieli (ct. 6812) 39 262.500 274.998
- Venituri (ct. 7812) 40 500.000 525.000
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 16 + 17 + 18 + 19 + 22 + 25 + 28 + 38) 41 21.872.408 10.456.965
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 15 - 41) 42 3.150.968 11.794.314
- Pierdere (rd. 41 - 15) 43 0 0
13 | Venituri din actiuni definute la filiale (ct. 7611) 44
Venituri din actiuni detinute la entitéti asociate si entitati controlate in
14 ; ' : i ' 45
comun ( ct. 7612)
15 | Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente financiare (ct. 762) | 46 136.539 385.331
16 | Venituri din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 763) 47
17 | Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 48 245.378 71.793
18 | Venituri din dobanzi (ct. 766%) 49 612.680 503.097
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-din care, veniturile obtinute de la entitatile din grup 50 97.048 162.533
19 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 51
[ct. 7418)
20| Venituri din investitii financiare pe termen scurt ( ct. 7615) 52
21 | Alte venituri financiare (ct. 7616 + 7617 + 764 + 767 + 768) 53
R AN ARE TR s o
2 [ el g bl fnoncors svesiie | o
-Cheltuieli (ct. 686) 56 126.883 29.111
~-Venituri (ct. 786) 57 3.862 88.361
23 (Ccr;egg;e)li privind operatiunile cu titluri si alte instrumente financiare 58 13.719 34 442
24 | Pierderi aferente instrumentelor derivate (ct. 6643) 59
25 | Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666%) 60 19.708
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile din grup 61 19.708
26 | Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 6641 + 6642 + 665 + 667 + 668) 62 86.051 80.100
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 55 + 58 + 59 + 60 + 62) 63 222.791 75.000
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 54 - 63) 64 771.806 885.221
- Pierdere (rd. 63 - 54) 65 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 15 + 54) 66 26.017.973 23.211.500
CHELTUIELI TOTALE (rd. 41 + 63) 67 22.095.199 10.531.965
27 | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 66 - 67) 68 3.922.774 12.679.535
- Pierdere (rd. 67 - 66) 69 0 0
28 | Impozitul pe profit curent (ct. 691) 70 590.006 1.991.573
29 | Impozitul pe profit améanat (ct. 692) 71 45.154 62.000
30 | Venituri din impozitul pe profit améanat (ct. 792) 72 7.154 22.000
31 | Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 73
32 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE

RAPORTARE:
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Semnaturi » X
Nume si prenume

SZILAGYI RAZVAN

Nume si prenume

- Profit (rd. 68 - 70-71 + 72 - 73) 74 3.294.768 10.647.962
- Pierdere
(rd.69+70+71-72+73) 75 0 0
(rd. 70+ 71+ 73 -68-72)
FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 20: 377528391 /
Administrator Intocmit

RSM ROMANIA SRL

Semnatura

Calitatea

22--Persoana juridica autorizata**

Nr.de inregistrare in organismul profesional

9435

Semnatura

qu?,

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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COD 30 b DATE INFORMATIVE la data de 30 junie 2019

(lei)
I. Date privind rezultatul inregistrat o~ Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 10.647.962
Unitati care au inregistrat pierdere 02 0 0
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 0 0
Ii. Date privind platile restante ,::'d Total (col.2 + 3) Din care:
Pentru activitatea Pentru activitatea
curenta de investitii
A B 1 2 3
Pléti restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23), din care: 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08), din care: 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
- peste 1 an 08
Obligatii restante fatd de bugetul asigurarilor sociale — total (rd.10 la 09
14), din care:
- contributii pentru asiguréri sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati si alte persoane asimilate
- contribuiii pentru fondul asigurérilor sociale de s&natate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fatd de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15
Obligatii restante fata de alli creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta ~total (rd. 20 la 22), 19
din care:
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupd 1 an 22
Dobanzi restante 23
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A B 1 2
. Nbumnér mediu de salariati r:r:.d 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Numrsé mediu de salariati 24 34 34
Numéul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o5 35 15
respertiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare. Subventii N Sume
incasate si creante restante rand
A B 1
Redeente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din 26
domeniul public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public 27
plitite la bugetul de stat
Redeventd miniera platita la bugetul de stat 28
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 29
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri® 30
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 31 342.331
- impozitul datorat la bugetul de stat 32
Venituri brute din servicii plétite catre persoane nerezidente din statele 33 135.156
membre ale Uniunii Europene, din care: )
- impozitul datorat la bugetul de stat 34
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 35
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor | 36
- subventii aferente veniturilor, din care: 37
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca*) 38
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in 39
contractele comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar 40
sau integral de stat
- creante restante de la entitati din sectorul privat 41
. Nr.
V. Bilete de valoare v Sume
A B 1
Contravaloarea biletelor de valoare acordate salariatilor 42 45.075
Contravaloarea biletelor de valoare acordate altor categorii de beneficiari, 43
altii decét salariatii
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare **) r::d 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare-dezvoltare 44
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- dupa surse de finantare (rd.46 47), din care: 45
- din fonduri publice 46
- din fonduri private 47
- dupad natura cheltuielilor (rd.49 + 50), din care: 48
- cheltuieli curente 49
- cheltuieli de capital 50
Vil. Cheltuieli de inovare ***) Ne | 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 51
VIiI. Alte informatii . 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094), din care: 52
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 53
imobilizari necorporale (din ¢t.4094)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari 54
necorporale (din ct.4094)
Avansuri acordate pentru imobiliz&ri corporale (ct. 4093) 55
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56
imobiliz&ri corporale (din ct.4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari
; ’ 57
corporale (din ct.4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 59 + 67), din care: 58 24.614.389 26.443.336
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de participare, alte titluri
imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd. 60 la 64 + 65 + 66), din 59
care:
- actiuni cotate emise de rezidenti 60
- actiuni necotate emise de rezidenti 61
- parti sociale emise de rezidenti 62
- obligatiuni emise de rezidenti 63
- actiuni si unitéti de fond emise de organismele de plasament 64
colectiv rezidente, din care:
- actiuni 64.1
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(ct. 4615 + 4616)

- unitati de fond 64.2
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 65
- obligatiuni emise de nerezidenti 66
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 68 + 69), din care: 67 24.614.389 26.443.336
- geante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute (din ct. 267) 68 19.295.786 26.443.336
- ¢eanie imobilizate in valuta
(cn ct. 267) 69 5.318.603 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi asimilate,
in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 70 4.033.126 3.785.903
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte conturi
neasimilate, in sume brute n relatie cu nefiliatii nerezidenti (din ct.
4002 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi 79
neasimilate, In sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct. 4092
+ dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creanie comerciale neincasate la termenul stabilit 73
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 74
Creante in legaturé cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (din
ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 75 109.185 146.411
4482), (rd. 76 la 80), din care:
- creante In legétura cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 + 437 + 76 8.265 51.851
4382)
- creante fiscale Tn legaturd cu bugetul statului
(Ct. 441 + 4424 + 4428 + 444 + 446) v 75.668 69.308
- subventii de incasat (ct. 445) 78
- fonduri speciale - taxe si varsédminte asimilate (ct. 447) 79
- alte creante In legaturd cu bugetul statului (ct. 4482) 80 25.252 25.252
Creantele entitalii in relatiile cu entitatile din grup (ct.451) 81
- creante cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care : 82
- creante comerciale cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451) 83
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + 84
din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Creante din operatiuni cu instrumente derivate 85 29.021 0
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Alte rreante (ct. 452 + 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473), (rd. 87 la

89), din care: 86 131.532 131.752
- decontari cu entitatile asociate si entitatile controlate in comun,
decontdri cu actionarii privind capitalul si decontari din operatii in 87
participatie (ct. 452 + 456 + 4582)
-alte creante in legdtura cu persoanele fizice si persoanele juridice,
altele decat creantele in legdtura cu institutiile publice (institutiile 88 131.532 131.752
statului) (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" reprezentand
avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pané la| 89
data de raportare (din ct. 461)
Dob&nzi de incasat (ct. 5187), din care: 90
- de la nerezidenti 91
Valoarea imprumuturilor acordate altor entitati 92
Investiti pe termen scurt, In sume brute (ct. 503 + 505 + 506 + din ct.
508), (rd. 94 la 98 + 99 +100), din care: 93 16.500.488 17.513.871
- actiuni cotate emise de rezidenti 94
- actiuni necotate emise de rezidenti 95
- parti sociale emise de rezidenti 96
- obligatiuni emise de rezidenti 97 288.561 643.374
- actiuni si unitati de fond emise de organismele de plasament colectiv
rezidente, din care: 98 16.211.927 16.870.497
- actiuni 08.1
- unitati de fond 98.2 16.211.927 16.870.497
- actiuni emise de nerezidenti 99 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 100
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 101
Casa in lei si In valuta (rd. 103 + 104), din care: 102 2.936 8.941
-nlei (ct. 5311) 103 2.494 2.867
- Tn valuta (ct. 5314) 104 442 6.074
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 106 + 108), din care: 105 1.660.218 5.347.010
-n lei (ct. 5121), din care: 106 1.217.523 5.084.275
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 107
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— Invaluta (ct. 5124), din care:

108 442.695 262.735
- conturi curente Tn valutd deschise la banci nerezidente 109
Alte <onturi curente la banci si acreditive (rd. 111 + 112), din care: 110
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei 11
(ct. 5112 +5125 +5411)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 5125 +
112
5412)
Datorii(rd. 114 + 117 + 120 + 121 + 125 + 127 + 128 + 133 + 137 + 140 +
141 +147), din care: 113 9.021.956 8.993.782
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la institutii
financiare nerezidente pentru care durata contractului de credit este mai 114
micéade 1 an) (din ct.519), din care:
-inlei 115
- in valuta 116
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la institutii
financiare nerezidente pentru care durata contractului de credit este mai| 117
mare sau egald cu 1 an) (din ct.162), din care:
-inlei 118
- in valuta 119
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 + din
120
ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 + 1686 121 2 056.498
+1687), (rd. 122 + 123), din care: ’ ’
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face In functie de 192
cursul unei valute
- in valuta 123 2.056.498
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 124
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 406 + 408 + 125 8.446.066 5.626.406
419), din care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la clienti externi
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 +| 126 57.639 71.006
din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.406 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate
(Ct 421 + 422 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281) 127 2770 2.1
Datorii In legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
(ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 128 573.120 1.308.707
4481),(rd. 129 la 132), din care:
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale .
(ct. 431 + 437 + 4381) 129 161.013 154.007
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct. 441 + 4423 + 4428 +444 + 446) 130 283.618 1.033.671
- fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 131 128.489 121.029
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- alte datorii in legaturd cu bugetul statului (ct.4481) 132
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile din grup (ct.451), din care: 133
-datorii cu entitatj afiliate nerezidente2) (din ct.451), 134
din care:
-cu scadenta initiald mai mare de un an 135
-cu scadenta initiald mai mare de un an 136
Sume datorate actionarilor/ asociatilor (ct. 455), din care: 137
-sume datorate actionarilor/asociatilor persoane fizice 138
-sume datorate actionarilor/asociatilor persoane juridice 139
Datorii din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4625 + 4626) 140
Alte datorii (ct. 269 + 452 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 + 141
478 + 509), (rd. 142 la 146), din care:
- decontari cu entitatile asociate si entitatile controlate in comun,
decontéri cu actionarii privind capitalul, dividende si decontari 142
din operatii in participatie (ct. 452 + 456 + 457 + 4581)
- alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele
juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice 143
(institutiile statului)®) (din ct. 462 + din ct. 472 + din ct. 473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 144
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii 145
pe termen scurt (ct. 269 + 509)
- venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la
S 146
clienti (ct.478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 147
- catre nerezidenti 148
Valoarea imprumuturilor primite de la entitati 149
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 150 10.656.000 10.656.000
- actiuni cotate®) 151
- actiuni necotate®) 152 10.656.000 10.656.000
- parti sociale 153
- capital subscris varsat de nerezidentii (din ct.1012) 154
Brevete si licente (din ct.205) 155 1.248.663 1.475.7%0
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii r::d 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
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Cteltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 156
X. C ayital social varsat e 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
Suma % Suma %
(col.1) (col.2) (col.3) (col.4)
A B 1 2 3 4
Capitil social varsat (ct.
1012) (rd. 158 + 162 la 164), | 157 10.656.000 X 10.656.000 X
din care:
-detiut de societatile cu
capifal de stat, din care: B ! .
- cu capital integral de stat; | 159 0 0
- cu capital majoritar de stat; | 160 0 0
- cu capital minoritar de stat; | 161 0 0
-detinut de societatile cu . 1
capital privat 162 10.655.882 100 10.655.882 100
- detinut de persoane fizice 163 118 0 118 0
- definut de alte entitai 164 0 0
XI. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice***) r::'d Sume
Perioada precedenta de Perioada curenta de
A B
raportare raportare
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 165
nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 166
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de 167
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 168
XIl. Repartizari interimare de dividende conform Legii nr.31/1990 169
-dividende interimare repartizate 170

FORMULAR VALIDAT

Suma de control Formular COD 30: 383367672 /

Semnaturi »

Administrator
Nume si prenume

SZILA% RAZVAN

Semnaturgl ( ! ‘

Numar de operator de date cu caracter personal 759
Pagina 17 din 18




W

Intocmit v\_/\ vy /
Nume si prenume

RSM ROMANIA SRL

Calitatea

22--Persoana juridica autorizata**

Nr.de inregistrare in organismul profesional
9435

Semnatura

*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la buge‘ul stat\llui catre angajator) reprezintd sumele acordate
angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea
perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioadd nedeterminatid someri in varsta de peste 45 ani,
someriintretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia
anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in vigoare privind
sistermul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea
aplicatvad, dezvoltarea tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare.

***) Cheltuielile de inovare se determina potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/cE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
privindinovarea, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 267 din 14 august 2004.

¥***) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se completeaza atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor
de achizitie.

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate” se au in vedere prevederile Codului fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate si aferente spatiilor comerciale apartinand proprietarilor privati sau unor unitati
ale administrafiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.)

2) Valoarea inscrisa la randul "datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:” nu se calculeaza prin insumarea valorilor de
randurile "cu scadenta initiald mai mare de un an” si "datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din
ct.451)"

3) Tn categoria "Alte datorii in leg&turd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in leg&tura cu institutiile publice
(institutiile statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra entitétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra entitétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Lasectiunea "X. Capital social varsat" la rd. 158-164 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinutin totalul capitalului social varsat inscris la rd. 157.

In formularul "Date informative" (cod 30), la randurile 01, 02 si 03 coloana 1, entitatile care au in subordine subunitati vor inscrie cifra 1,
indiferent de numarul acestora.

Randul 03 coloana 1 din formularul "Date informative” se completeaza numai de entitatile care la sfarsitul perioadei de raportare nu au
inregistrat nici profit, nici pierdere (rezultat financiar zero).

La randurile privind plaile restante din formularul "Date informative" (cod 30) se inscriu sumele care la data de 30 iunie au depasit
termenele de plata prevazute in contracte sau acte normative.

La randurile 42 - 43 din formularul "Date informative” (cod 30) se va cuprinde contravaloarea biletelor de valoare acordate salariatilor in
baza prevederilor Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu modificarile si completarile ulterioare.
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€ % ASSET MANAGEMENT
RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

in conformitate cu Art 53 alin 1 din Regulamentul ASF nr. $/2014 pentru S.A.l. Raiffeisen Asset

Management S.A. in primul semestru al anului 2019

. ACTIVITATI:

In primul semestru al anului 2019 S.A.l. Raiffeisen Asset Management S.A, (“RAM”) a desfasurat
activitatile de administrare a fondurilor de investitii si a fondului de pensii facultative, in conformitate
cu obiectul de activitate autorizat:

> Administrarea organismelor de plasament colectiv in valori mobiliare si a altor organisme de
plasament colectiv (OPCVM si AOPC) stabilite in Romania sau in alt stat membru autorizate
conform prevederilor legale.

> Administrarea portofoliilor individuale de investitii, printre care si a celor detinute de catre
fondurile de pensii, pe baza discretionara, conform mandatelor date de investitori, in cazul in
care aceste portofolii includ unul sau mai multe instrumente financiare.

> Servicii consultanta de investitii privind unul sau mai multe instrumente financiare in
conformitate cu prevederile legale.

> Administrarea fondurilor de pensii faculative

> Servicii conexe - activitatii de pastrare si administrare legata de fitlurile de participare ale
OPC.

Obsiectul principal de activitate al Societatii conform CAEN este 6630 , Activitati de administrare
fondlrilor (administrarea organismelor de plasament colectiv in valori mobiliare ,OPCVM” stabilite in
Romania sav in alt stat membru) .

Astfel, in primul semestru al anului 2019 S.All. Raiffeisen Asset Management S.A. a confinuat
activitatea de administrare o fondurilor deschise de investitii Raiffeisen Benefit, Raiffeisen Benefit Euro,
Raiffeisen Confort, Raiffeisen Romania Actiuni, Raiffeisen Ron Plus, Raiffeisen Euro Plus, Raiffeisen
Confort Euro, Raiffeisen Ron Flexi, Raiffeisen Dolar Plus, Raiffeisen Conservator Ron, Raiffeisen
Conservator Euro, Raiffeisen Moderat Ron si Raiffeisen Moderat Euro.

La data de 30.06.2019, situatia fondurilor de investitii administrate se prezinta dupa cum urmeaza:

Nr. Crt | Fond Activ net Nr.Investitori VUAN
1. FDI Raiffeisen Benefit 91.918.716,62 2,221 157,1316
2. FDI Raiffeisen Confort 177.760.232,63 2.817 168,8217
3. FDI Raiffeisen Romania Actiuni 29.237.887,37 423 62,0765
4. FDI Raiffeisen Ron Plus
4.1. | FDI Raiffeisen Ron Plus
- clasa A 2.123.060 510,09 28.108 1901189
4.2. | FDI/ Raiffeisen Ron Plus
- clasa D 28.168.934, 81 75| 100.8545136
5. FDI Raiffeisen Euro Plus 416.187.172,63 10.608 132,9876
6. FDI Raiffeisen Confort Euro 28.934.416,05 600 28,1639
7. FDI Raiffeisen Dolar Plus 126.477 .925,13 2.017 1.291,7261
8. FDI Raiffeisen Ron Flexi 521.850.436,75 4.206 132,7171
9. FDI Raiffeisen Benefit Euro 17.046.990,74 210 97,5802
10. FDI Raiffeisen Conservator Ron
FDI Raiffeisen Conservator Ron
10.7 24

" | - Clasa FWR (A)

36.936.074,55

1034521179
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FD/ Raiffeisen Conservator Ron

10.2 - Clasa FWR (D) 3.918.558,39 10| 100.170, 1845
10.3 FDI Raiffeisen Conservator Ron
| = Clasa PREMIUM (A) 1.505.954,63 22 1032018
1 FDI  Raiffeisen  Conservator
’ Euro
177 FDI  Raiffeisen  Conservator
| Euro = Clasa FWR [A) ]11.36%. 143 35 82| 255627179
FDI  Raiffeisen  Conservator
11.2. | Euro
~ Clasa FWR (D) 3.802.728,08 32| 24.931,8566
173 FD!  Raiffeisen  Conservator
"\ Euro = Clasa PREMIUM (A) 513.842,07 12 5.111,2185

12. FDI Raiffeisen Moderat Ron
127 FDI Raiffeisen Moderat Ron

— Clasa FWR (A) 11.042.837,2] 16| 102.899 9554
122 FDI Raiffeisen Modlerat Ron
| = Clasa FWR (D) 10.880.668,48 13| 986133463
123 FDI Raiffeisen Modlerat Ron
| = Clasa PREMIUM (A) J73.477,55 14 1026374

13. FDI Raiffeisen Moderat Euro
FDI Raiffeisen Moderat Euro

13.0. Clasa FWR (A) 6.490.631,86 42| 257728493
132 FDI Raiffeisen Moderat Euro

| = Clasa FWR (D) 228025276 18| 24.943,067]1
133 FDI Raiffeisen Moderat Euro

| = Clasa PREMIUM (A) 191.594,35 10 257602

*Toate sumele sunt exprimate in lei, mai putin cele aferente fondurilor Euro Plus, Confort Euro, Benefit Euro, Conservator
Euro, Moderat Euro care sunt denominate in Euro si cele ale fondului Dolar Plus care sunt denominate in USD.

[I. SITUATIILE FINANCIARE ALE S.A.l. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A.

Raportarile contabile semestriale ale S.A.l. Raiffeisen Asset Management S.A. (,Societatea”) au fost
infocmite in conformitate cu:

v Norma 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, aplicabile enfitafilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara din Sectorul Instrumentelor si
Investitiilor Financiare cu modificarile si completarile ulterioare;

v Instructivnea nr. 2/2016 cu modificarile si completarile ulterioare privind intocmirea si
depunerea raportarii contabile semestriale de catre entitatile autorizate, reglementate si
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara — Sectorul Instrumentelor si
Investitiilor Financiare;

v legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

1. Conducerea contabilitatii

v Contabilitatea mijloacelor fixe se tine pe categorii de mijloace fixe si asigura evidenta
permanenta o existentei si miscarii acestora, precum si calculul amortizarii. Au fost
respectate regulile de evaluare a imobilizarilor corporale.

v Contabilitatea creantelor si datoriilor se tine pe categorii si se respecta regulile de
inregistrare a creantelor si datoriilor in valuta.
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v Contabilitatea trezoreriei asigura evidenta existentei si miscarii disponibilitatior in
conturile bancare si in casa. Se respecta sumele reprezentand plafoane de incasari si
plati. Cheltuielile si veniturile se inregistreaza pe categorii.

2. Principiile contabilitatii

Pentru a reda o imagine fidela a patrimoniului, situatiile financiare intocmite au respectat
regulile privind evaluarea patrimoniului si celelalte norme si principii contabile (prudentei,
permanentei metodelor, continuitatii activitatii, independentei exercitiului, intangibilitatii
bilantului de deschidere, necompensarii).

3. Evidenta contabila

Forma de inregistrare utilizata de societate este pe jurnal, iar inregistrarile in contabilitate se fac
cronologic si sistematic, potrivit planului de conturi si pe baza documentelor justificative.

Informatii privind pozitia financiara si performantele activitatii:

Situatia pozitiei financiare

-Lei-
Nr. Descriore Sold Sold
Crt 01.01.2019 30.06.2019
1. Active imobilizate 28.995.170 29.183.487
2. Active circulante si cheltuieli in avans 20.943.273 26.933.888
3. TOTAL ACTIV 49.938.443 56.117.375
4. Capitaluri proprii 40.911.862 46.690.422
5. Datorii si Provizioane 9.026.581 9.426.953
é. TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 49.938.443 56.117.375

Activele imobilizate sunt formate in cea mai mare parte din active financiare evaluate la cost
amortizat in valoare de 26.443.336 lei. Acestea sunt obligatiuni emise de Ministerul de Finante si de
Raiffeisen Bank Infernational. Activele curente sunt formate in cea mai mare parte din: active
financiare la valoare justa prin contul de profit si pierdere in suma de 16.870.497 lei, creante
comerciale in valoare de 3.785.904 lei si disponibilitati in valoare de 5.347.010 lei.

Datoriile in sold la 30 iunie 2019 sunt formate in mare parte din datorii catre furnizori, 5.626.406
lei, datorii privind leasingul operational - inchiriere spatiu, 2.056.498 lei si datorii privind impozitul
pe profit curent, 971.443 lei.

Situatia rezultatului global

-Lei-

rc\:l:r Descriere 30.06.2018 30.06.2019
1. Venituri din activitatea curenta 25.016.961 22.251.279
2 Venituri financiare 994.597 960.221
3. | Alte venituri din exploatare 6.415 0
4. Total venituri 26.017.973 23.211.500
5 Cheltuieli cu materialele consumabile si alte cheltuieli

materiale 42.975 38.899
6. | Cheltuieli cu personalul 3.332.068 3.151.079
7. | Ajustari de valoare privind imobilizarile 168.230 300.979

SAl Raiffeisen Assef Management S.A. -
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8. | Alte cheltuieli de exploatare 18.329.135 6.966.008
9. Cheltuieli financiare 222.791 75.000
10. | Total cheltuieli 22.095.199 10.531.965
11. | Rezultatul brut 3.922.774 12.679.535
12. | Cheltuieli cu impozitul pe profit 628.006 2.031.573
13. | Rezultatul exercitiului financiar 3.294.768 10.647.962

Veniturile din activitatea curenta sunt reprezentate in cea mai mare parte de comisionul de
administrare perceput pentru administrarea fondurilor de investitii si a fondului de pensii facultative.
Veniturile totale rezultate din activitatea de administrare a investitiilor (activitate care intra sub
incidenta OUG nr.32/2012) au fost in suma de 21.425.153 lei, defalcate astfel:

-venituri din comisionul de administrare perceput fondurilor de investitii: 21.393.907 lei;

-venituri rezultate din comisioanele de subscriere percepute de fondurile de investitii:
31.246 lei.

Veniturile rezultate din administrarea fondului de pensii facultative (activitate care intra sub
incidenta Legii nr. 204/2006) au fost in suma de 826.126 lei.

Din totalulul altor cheltuieli de exploatare, suma de 5.425.506 lei reprezinta comisionul de
distributie catre Raiffeisen Bank pentru activitatea de distributie.

Veniturile financiare sunt generate de investitiile in titluri de stat si obligatiuni corporative.
lll. POLITICA DE RISC A SOCIETATII CU PRIVIRE LA INVESTIREA ACTIVELOR PROPRII

Politica Societatii cu privire la modalitatea de investire a activelor societatii are la baza minimizarea
riscului aferent acestora. Astfel, societatea isi investeste activele in depozite si instrumente financiare
cu venit fix emise de catre stat sau alte entitati care au o situatie financiara solida (in principal institutii
de credit), precum si in unitati ale fondurilor administrate de Societate ce investesc preponderent in
instrumente cu venit fix si nu investesc in actiuni.

In cazul in care plasamentele mai sus mentionate sunt denominate in alte valute, RAM va lua masuri
de protectie impotriva riscului valutar, in vedere mentinerii unei volatilitati cat mai reduse. Astfel,

instrumentele derivate aflate in portofoliul RAM au rol exclusiv de acoperire a expunerii pe alte valute
decat RON

Politica RAM de investire a activelor proprii exclude investitiile care au ca scop fructificarea pe termen
scurt a ineficientelor pietei (tranzactiile speculative). Instrumentele cu venit fix din portofoliul RAM sunt
achizitionate cu intentia de pastrare pana la maturitate, cu exceptia cazurilor in care apar probleme
de lichiditate neprevazute si societatea se vede nevoita sa isi lichideze unul sau mai multe plasamente
inainte de maturitatea acestora. Aceste cazuri vor fi insa cu titlu de exceptie, RAM avand in vedere un
management activ al fluxurilor de numerar. Astfel, maturitatea activelor va fi corelata cu cea a
iesirilor anticipate de numerar, in vederea diminuarii pe cat posibil a situatiilor in care plasamentele
trebuie lichidate anticipat. Acoperirea nevoilor de numerar se va realiza preponderent din depozite si
din rascumpararea de unitati de fond emise de fondurile administrate de RAM.

Obiectivul Societatii este de a mentine un nivel redus de risc aferent investitiilor societatii. In acest

sens, Societatea va monitoriza atent potentialii factori de risc in scopul prevenirii si mitigarii efectelor
adverse ale acestora.

SAl Raiffeisen Asset Management S.A
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Titlurile cu venit fix aflate in porfofoliul Societatii sau in portofoliul fondurilor administrate sunt
reprezentate de obligatiuni emise de stat sau alte entitati cu o situatie financiara solida si rafing
ridicat. Expunerea RAM fata de titluri de stat emise de Ministerul de Finante va fi de maxim 7
milioane Euro. De asemenea, depozitele/conturile de economii sunt constituite numai la institutii de
credit stabile, aprobate ca si contrapartide pentru investitile de piata monetara ale fondurilor de
investitii administrate. Probabilitatea unor pierderi ca urmare a acestor expuneri este mica si ca
urmare, riscul de credit asociat acestor detineri este evaluat ca fiind unul scazut.

Riscul de credit

Riscul de piata

Riscul de rata a dobanzii

Societatea este expusa la riscul de rata a dobanzii datorita pozitiilor pe fitluri cu venit fix pe care le
detine. Tinand cont de faptul ca achizitionarea acestor fitluri se face cu scopul de a le fine pana la
scadenta, riscul de rata a dobanzii este considerat a fi unul foarte redus. Acesta poate aparea atunci
cand Societatea este nevoita sa vanda fitlurile detinute inainte de scadenta, acest lucru infamplandu-
se doar in cazul unor iesiri neprevazute de numerar. In vederea limitarii riscului de rata a dobanzii,
RAM va investi numai in instrumente cu venit fix cu o maturitate reziduala de maximum 5 ani.

Societatea nu se angajeaza in tranzactionarea activa a instrumentelor cu venit fix pe care le detine si,
ca urmare, capitalul si profitul sociefatii nu sunt afectate semnificativ de variatiile valorilor de piata ale
acestor instrumente.

Riscul de pret

Sociefatea nu detine actiuni pe contul propriu. De asemeneq, instrumentele cu venit fix sunt
achizitionate in vederea detinerii acestora pana la maturitate. In aceste conditii riscul de pret pentru
Societate este limitat la riscul aferent detinerilor de unitati de fond.

Riscul valutar

Avand in vedere faptul ca plasamentele denominate in valute sunt protejate impotriva riscului valutar,
expunerile la riscul valutar ale RAM deriva in principal din detinerile de valuta precum si datoriile
denominate in alte monede ale societatii.

Detinerile de valuta sunt destinate achitarii obligatiilor denominate in valuta respectiva ale societdfii si
au o pondere exirem de redusa in totalul activelor Societatii. Ca urmare, expunerea Societatii la riscul
valutar este considerata nesemnificativa.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate poate interveni in situatia in care societatea nu-si poate onora obligatiile curente
din cauza lipsei de lichiditati.

Tinand cont de faptul ca o pondere semnificativa din activele Societatii este plasata in
depozite/conturi de economii si/sau unitati de fonduri ce investesc preponderent in instrumente cu
venit fix si nu investesc in actiuni, nivelul lichiditatilor de care dispune societate este unul ridicat.
Avand in vedere cele de mai sus, riscul de lichiditate al RAM este considerat foarte scazut.

Riscul operational

RAM isi propune ca prin politica si procedurile de risc operational implementate sa minimizeze
probabiliatea unor pierderi cauzate de personal, procese, sisteme si factori externi (aplicarea unor
strategii neadecvate ca raspuns la modificarea unor factori externi). In acest sens, riscul operational

SAI Raiffeisen Asset Management S.A.




| Raiffeisen
| ASSET MANAGEMENT

va fi urmarit si controlat la toate nivelurile si in toate activitatile derulate. Principalele activitati in
managementul riscului operational sunt: identificarea, masurarea, monitorizarea si mitigarea riscului
operational.

RAM va mentine un nivel redus pentru riscul operational, nivel care va fi asigurat prin intermediul
activitatilor de monitorizare si control pentru acest tip de risc. Implementarea unor metode complexe
de monitorizare a riscului operational, cum ar fi colectarea datelor privind evenimentele de risc
operational, evaluarea de risc operational prin intermediul matricilor de risc pe activitati si pe
societate, introducerea si monitorizarea indicatorilor de risc operational si, daca e cazul, analiza de
scenariu vor asigura implementarea optima a proceselor de monitorizare si control pentru riscul
operational.

IV. CAPITAL SOCIAL

In primul semestru al anului 2019 nu au avut loc modificari ale capitalului social.

La data de 30.06.2019 Societatea avea un capital social in valoare de 10.656.000 Ron , alocat
astfel:

- 3.156.000 Ron pentru activitatea de administrare a fondurilor de investitii si a portofoliilor
individuale

- 7.500.000 Ron pentru activitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative.

La data de 30.06.2019 structura actionariatului SAI RAM era:

- Raiffeisen Bank S.A., define un numar de 359.996 actiuni, reprezentand 99,998888% din capitalul
social;

- Felicia Victoria Popovici, detine un numar de 4 actiuni in valoare totala de 118,40 RON, avand o
cota de participare la beneficii si pierderi de 0,001112%.

V. GRUPUL DIN CARE FACE PARTE SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTITIILOR:

Grupul Raiffeisen Romania, din care face parte S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. include
urmatoarele societati:

o Raiffeisen Bank S.A.

e Raiffeisen Leasing S.A.

o Raiffeisen Banca pentru Locuinte S.A.

La 30 iunie 2019 principalul actionar al Raiffeisen Bank S.A. este Raiffeisen SEE Region Holding
Gmbh care detine 99.925% din totalul actiunilor. Raiffeisen Bank International AG, actionar indirect
al Raiffeisen Bank S.A. este listata la Bursa din Viena, aproximativ 58,8% din actiunile sale fiind
detinute de cele 8 Banci Regionale Raiffeisen (Raiffeisen Landesbanks). Mai multe detalii se regasesc
pe site-ul www.rbinternational.com.

V1. STRUCTURA ORGANIZATORICA:

Consiliul de administratie are urmatoarea componenta la data publicarii Raportarilor Semestriale
pentru 30.06.2019:

Razvan Szilagyi — Presedinte,

Catalin Nicolae Munteanu — Membru

Emilia Bunea - Membru independent

Directorii societatii de administrare a investitiilor sunt:
Razvan-Filip Szilagyi — Director General
Felicia Victoria Popovici — Director General Adjunct
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S.A.l. Raiffeisen Asset Management S.A. isi desfasoara activitatea in cadrul structurii organizatorice
prezentata in Organigrama anexata.

Auditul financiar al S.A.l. Raiffeisen Asset management S.A. si al fondurilor de investitii administrate
este asigurat de Ernst & Young Assurance Services SRL., membru activ al Camerei Auditorilor
Financiari din Romania, avand autorizatia nr.77/15.08.2001.

Auditul intern ol S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. a fost asigurat in primul semestrul al anului
2019 de catre doamna Oana Stefania Tudorache, membru ol Camerei Auditorilor Financiari din
Romania (nr. 5222/2017).

Compartimentul Control Intern:

In primul semestru al anului 2019 controlul infern a fost asigurat de catre dna Andra Mucenic
autorizata prin Autorizatia ASF nr.284/06.12.2017 si, pana la data de 01.03.2019 si de catre dna
Oana Madalina Dumitrascu autorizata prin Autorizatia ASF nr.150/26.06.2014.

VII. DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A ENTITATII

S.All Raiffeisen Asset Management S.A. intentioneaza sa isi dezvolte activitatea atat pe piata
fondurilor de investitii cat si pe cea a pensiilor facultative. Societatea are in autorizare doua fonduri
noi de investitii cu expunere pe piata infernationala de insfrumente cu venit fix respectiv actiuni. S.A.l.
Raiffeisen Asset Management S.A. va continua sa confribuie activ la dezvoltarea pietei locale de
administrare de active, prin impunerea unor inalte standarde profesiondle si de efica.

VIIl. ELEMENTE ULTERIOARE DATEI DE RAPORTARE

In perioada dintre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizarii situatiilor financiare nu au
existat evenimente semnificative.

IX. ACTIVITATI DIN DOMENIUL CERCETARII SI DEZVOLTARII

In primul semestru al anului 2019 nu au avut loc activitati in domeniul cercetarii si dezvoltarii.

X. INFORMATII PRIVIND ACHIZITIILE PROPRIILOR ACTIUNI

In primul semestru al anului 2019 nu au avut loc achizitii ale propriilor actiuni.

XI. EXISTENTA DE SUCURSALE ALE ENTITATII
In primul semestru al anului 2019 Societatea nu a avut sucursale.

Prese
R gyi

SAl Raiffeisen Asset Management S.A.+ ¢ ;s ¥




oyIgpIUOY Inpnosty B 10[HHsAL] B SUnqHIsIq
SIoH]Iq0k p D 2o Ypog 9p SIDSIUIWPY 9P sloysiuiupy Is
niewieHRAS [njuswppndag |nuswoyinda °p Bunaxipyy
|niuswippRdeq |njuawonda(
1ounipy [erauay) 1030911
|esauay) lojoaliq
usayu
usau| fipny [o4ju0) juswppndad
SDUISIUILPY 8P |NIjisUCY)
IojlpuoKdY D
D|pJBUBE) DBIDUNPY
610Z°90°0€ P| "V'S JuaWoBoUDW jossy Uasiafiny *|'y'S YWYIDINYOIO
INIWIDVYNVYW LI5SV

uasioyioy



x Raiffeisen
ASSET MANAGEMENT

HOTARAREA DIN 13.08.2019
A CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL
S.A.l. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A.
CU.L. 18102976, J40/18646/04.11.2005

Consiliul de administratie al S.A.. Raiffeisen Asset Management S.A., societate de administrare a
investitiilor constituita si desfasurandu-si activitatea in Romania, avand sediul social in Calea
Floreasca nr. 246 D sector 1, Bucuresti, (numita in continuare si “Societatea”), intrunit in mod
legal la data de 13.08.2019 ora 16:00, la sediul social in prezenta a (trei ) din (trei)
administratori,

Cu votul valabil exprimat a unui numar de 3 (trei ) administratori, fotalizand un numar de 3 (trei)
voturi favorabile din totalul de 3 (trei ) voturi legal exprimate,

A luat urmatoarea:
HOTARARE nr. 1

1. Se aproba raportarile contabile semestriale ale S.A.l. Raiffeisen Asset Management
S.A. aferente semestrului | al anului 2019 - total societate, respectiv raportarile
semestriale aferente activitatii de administrare a fondului de pensii in conformitate cu
Anexa nr.1 si 2. Se imputerniceste domnul Razvan SZILAGYI, Presedinte al
Consiliului de Administratie, pentru semnarea situatiilor financiare.

2. Se aproba continutul Raportului Administratorilor aferent semestrului | 2019 pentru
activitatea de administrare fonduri de investitii. Se imputerniceste domnul Razvan
SZILAGYI, Presedinte al Consiliului de Administratie, pentru semnarea Raportului
Administratorilor.

3. Se aproba raportarile contabile semestriale ale Fondului de pensii facultative
Raiffeisen Acumulare aferente semestrului | al anului 2019, in conformitate cu Anexa
nr. 3. Se imputerniceste domnul Razvan SZILAGYI, Presedinte al Consilivlui de
Administratie, pentru semnarea acestora.

4.  Situatiile financiare si Rapoartele privind activitatea OPCVM aflate in administrare
aferente semestrului | al anului 2019. Se imputerniceste domnul Razvan Szilagy,
Director General al societatii, pentru semnarea acestora.

5. Se imputerniceste domnul Razvan SZILAGYI, Presedinte al Consiliului de
Administratie, sa semneze Hotararile adoptate de catre Consiliul de administratie in
data de 13.08.2019 sau extrase din acestea.

Prezenta hotarare a fost luata in unanimitate de voturi de cei prezenti, azi, 13.08.2019, si a fost
redactata in 3 (trei) exemplare originale in limba roma

Razvan SZILAGYI
Presedinte al Consiliului de Administrati
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